---

<sup>18</sup> Multiplicitas enim sensuum in una Scriptura parit confusionem et deceptionem, et tollit arguendi firmitatem, unde ex multiplicibus propositionibus non procedit argumentatio, sed secundum hoc aliquae fallaciae assignantur. Sacra autem Scriptura debet esse efficax ad ostendendam veritatem absque omni fallacia. Ergo non debent in ea sub una littera plures sensus tradi.

fe, la Sagrada Escritura lo transmite explícitamente en sentido literal en algún otro lugar. (*Summa Theologiae* I a.10 ad 1)<sup>19</sup>

Si miramos el conjunto de la respuesta, descubrimos la misma doctrina que habíamos encontrado en las tres respuestas a las objeciones de la cuestión *Quodlibet* 7. En primer lugar, santo Tomás dice que la multiplicidad no provoca *equivoco* o *confusión* porque no es una multiplicidad equívoca, sino harmónica, en la que el sentido literal funda los sentidos espirituales y da al lector entrada a ellos.

En segundo lugar, tampoco la multiplicidad causa la *imposibilidad de argumentación*, pues es una multiplicidad harmónica que se funda en el sentido literal y este sentido literal significa determinadamente. Este modo de significar determinado se debe a que no lo hace por modo de alegoría (o semejanza), sino por modo propio: “non autem ex his quae secundum allegoriam dicuntur”<sup>20</sup>.

En tercer lugar, tampoco la multiplicidad del sentido es *ocasión de engaño* o *error*, porque el sentido literal ofreciendo un sentido determinado contiene además todo lo necesario para la salvación. Otra vez, pues, podemos ver que para santo Tomás la indeterminación que causa la imposibilidad de argumentar y propicia el error no radica en la multiplicidad de sentidos sino esencialmente en el modo de significar por semejanza.

Sin embargo, santo Tomás usa una expresión que parece dar a entender que hay un sentido literal único: “sensus isti non multiplicantur propter hoc quod una vox multa significet”. La expresión “vox” se refiere al sustrato material de la palabra a través del cual se significa algo, y tendría su equivalente escrito en la letra. De este modo santo Tomás parece negar que la letra tenga más de un significado y su pluralidad nacería de que lo significado

---

<sup>19</sup> Ad primum ergo dicendum quod multiplicitas horum sensuum non facit aequivocationem, aut aliam speciem multiplicatis, quia, sicut iam dictum est, sensus isti non multiplicantur propter hoc quod una vox multa significet; sed quia ipsae res significatae per voces, aliarum rerum possunt esse signa. Et ita etiam nulla confusio sequitur in sacra Scriptura, cum omnes sensus fundentur super unum, scilicet litteralem; ex quo solo potest trahi argumentum, non autem ex his quae secundum allegoriam dicuntur, ut dicit Augustinus in epistola contra Vincentium Donatistam. Non tamen ex hoc aliquid deperit sacrae Scripturae, quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat.